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Abstrakt
Předmětem práce je analýza románu M. Zariņše Kalendář kapelníka Kociņše jakožto

dynamické struktury, kde neustále probíhá proces značení a význam se konstituuje pohybem.

Sledovaný pohyb se odehrává na ose román – kalendář a na ose autor jako spisovatel – autor

jako producent, a vzniká tak zcizovací efekt, v jehož pojetí se práce opírá o B. Brechta, jehož

koncepci dále rozpracovali W. Benjamin a R. Barthes. Sémioticky chápaný zcizovací efekt

umožňuje určit groteskní povahu románu jako hypersignifikaci, tj. přetížení významem, a číst

román jako otevřený text, který poukazuje k tomu, jak je udělán. Z fungování zcizovacího

efektu také vyplývá politický apel textu, spočívající v přechodu od soupeření a individualismu

ke sdílení a kolektivismu.
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lotyšská literatura – Marģeris Zariņš – groteskní román – zcizovací efekt

Abstract
The subject of the thesis is an analysis of the novel Calendar of bandmaster Kociņš

by M. Zariņš, which is considered as a dynamic structure characterised by the fact that

the process of signification is always in motion and by this very motion the meaning

is constituted. The observed motion takes place on two axes, firstly on the axis novel –

calendar, secondly on the axis author as writer – author as producent, and thus the distancing

effect arises. As understood in the thesis, the concept of distancing effect is based on

the theoretical writings of B. Brecht, further elaborated by W. Benjamin and R. Barthes.

The distancing effect in semiotic interpretation enables to identify the grotesque nature

of the novel as hypersignification, i. e. as meaning overload, and therefore to read the novel

as an open text referring to how it is made. Moreover, the workings of the distancing effect

give rise to political appeal of the text which consists in the transition from competition and

individualism to sharing and collectivism.
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Obsah

Úvod 8

Autor jako producent 13

Dějiny a zaujímání stanoviska 23

Lotyšsko 30

Závěr 40

Seznam použité literatury 43

Seznam použitých zkratek

srov. srovnej

tj. to jest

např. například

str. strana, případně strany

1. Úvod

Kalendář kapelníka Kociňše společně s románem Nepravý Faust aneb Opravená

a doplněná kuchařská kniha tvoří celý korpus textů Marģerise Zariňše dostupný českému

čtenáři. Jedná se o knížku drobnou, přesto však podstatnou pro celek lotyšské literatury, kde

je jedním ze zástupců takzvaného postmodernismu v literatuře.1 Román vzbuzoval velkou

pozornost v mnohých ohledech, ať už se zkoumal žánr a styl či se pojednávalo téma a obsah.

Jak napovídá sám název, jedná se totiž skutečně o kalendář, román napsaný jako kalendář,

a to kalendář na druhou polovinu roku 1944, což bylo období, kdy se v Lotyšsku střídala

německá moc s mocí sovětskou, tedy období zcela zásadního významu pro moderní lotyšské

dějiny, lotyšský stát a lotyšskou identitu jako takovou.

Kalendář kapelníka Kociňše vyšel v roce 1982 a dostalo se mu spíše příznivého přijetí,

neboť publikum již bylo předchozí tvorbou tehdy již známého autora připraveno na nové dílo;

autor měl tou dobou za sebou literární počátky, kdy publikoval převážně povídky, od nichž

přešel k románům, aniž by ovšem zcela opustil kratší žánr. Lotyšská recepce Zariňšových děl

se vyznačuje tím, že naprosto zásadní roli v ní hraje osobnost autora, která do velké míry

zastiňuje odlišnost jednotlivých jeho textů. Předkládá se tak určitý způsob čtení,

předpřipravený pro čtenáře, vyplývající zcela ze specifické povahy autorské osobnosti –

ze směsi jeho lidských vlastností, biografických údajů a vybraných stylistických prvků, či

spíše obecně srozumitelných literárních charakteristik. Stejným způsobem bylo naloženo

i s Kalendářem kapelníka Kociňše.

Kult osobnosti Marģerise Zariňše buduje jak lotyšská literární kritika, tak literární

věda, což je možné sledovat od prvních kritik zde sledovaného románu2 až do nejnovějších

odborných textů, věnujících se autorovi.3 Zdánlivou výjimku v tomto ohledu tvoří práce Jany

Tesařové,4 kde je rozvržena typologie lotyšského románu, v rámci kapitoly věnované

tzv. grotesknímu románu jsou společně pojednávány dva Zariňšovy romány – Kalendář

kapelníka Kociňše, Nepravý Faust aneb Opravená a přepracovaná kuchařská kniha – tedy

1 Berelis, G., Latviešu literatūras vēsture, Riga, 1999. Cimdiņa, A., Latviešu literatūra pēc 1945. gada:
modernisms un postmodernisms, in: Literatūra un māksla, 1994.
2 Rūmnieks, V., Un atkal Marģeris Zariņš, in: Karogs 1, 1983. Sokolova, I., Marģeris Zariņš, in: Sokolova, I.,
Atskaite, Riga, 1982.
3 Nejnovější publikace o Marģerisovi Zarinšovi je monografie Lity Silové Rakstnieks Marģeris Zariņš z roku
2004 a poslední akademická práce je nepublikovaná disertační práce Eviji Veide Biogrāfiskās un vēsturiskās
prozas modifikācijas Marģera Zariņa daiļlradē z roku 2005.
4 Tesařová, J., Kapitoly z estonskej a lotyšskej literatúry, Bratislava, 2001.
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jsou opět zahrnuty do kategorie na základě osobnosti autora, jejíž váha je zdůrazněna

například tvrzením, že v KKK5 se odráží autorova životní zkušenost.

Na tomto stavu se v nemalé míře podílí sám Marģeris Zariňš, který své texty vydatně

komentoval a rád se vyjadřoval ke svému způsobu psaní, přičemž vyzdvihoval jako zásadní

podnět pro svou tvorbu množství životního materiálu, které způsobilo přetlak, jenž ho vlastně

donutil psát, a jako hlavní zdroj pro konkrétní texty prožitou životní zkušenost.6 Přímo

ke KKK říká:

„Je to bratr mojí P.P.P., tentokrát ve formátu kalendáře. Vymýšlet si neumím. Umím jenom

opracovat životní materiál.”7

Nabízí tak svým čtenářů, odborníkům i laikům, jeden možný způsob čtení svých textů. Píše se

tedy nejdříve o Marģerisovi Zariňšovi a až potom přicházejí na řadu jeho texty, vždy v rámci

kategorie „Zariňš“, a to dvojím způsobem: buď se zkoumají biografické prvky, texty se čtou

jako autobiografie a bádání se zaměřuje na vztah Zariňšova života a literatury, způsob jeho

otisku do textů, texty samé se potom případně poměřují s teoretickým rámcem biografické

literatury; nebo se ve vědeckých pracích, zabývajících se typologií nebo strukturou

a výstavbou jednotlivých textů pojednávané texty pojímají jako samostatné až druhotně, jako

součást tvorby autora.

Na následujících stránkách bude proveden pokus o jiný způsob čtení, o odstranění

kultu osobnosti, o vymanění textu z moci autora. Je načase vystavit věci světlu, říci si

otevřeně: Autor je podezřelá osoba. Proč? Je totiž vždy minimálně dvojí: ten, který je

napsaný, a ten, který píše, přičemž ten, který je napsaný, předstírá, že je tím, který píše a který

je snad tím člověkem, jenž podepisuje knihy, dává interview a účastní se takzvaného

literárního života. Období od roku 1968 do roku 1993 bylo poměrně svízelné, protože autor je

od roku 1968 mrtev8 a Marģeris Zariňš zemřel až v roce 1993. Nadto se toto svízelné období

přesně kryje s tvůrčí dráhou Marģerise Zariňše, jehož literární debut se datuje do roku 1969;

5 Dále v textu bude pro knihu Kalendář kapelníka Kociňše používána zkratka KKK.
6 Srov. „Vienīgi – hronisks iekšējais nemiers... Varbūt no tā ietaupītā materiāla, no neizlietotā? ... Baidījos: kaut
kas paliks nepateikts un nepiepildīts. .. Apziņā uzkrājies reāls un blīvs konkrētums. Laužas uz āru, meklē izeju.”
Zariňš, M., Literārā autobiogrāfija, in: Karogs 5, 1980, str. 152–158. Česky: „Jenom chronický vnitřní neklid...
Možná vyvolaný nashromážděným, nevyužitým materiálem? … Bál jsem se: něco zůstane neřečeno
a neuskutečněno. … Ve vědomí se nashromáždilo reálné a hutné konkrétno. Dere se ven, hledá východ.“
7 Bergmanis, A., Zariņš, M., Izprastvēlēšanās, in: Padomju Jaunatne, 1975 (11.5.). Originál: „Tas ir brālis

[…]


že pokus o uchopení pohybu, prováděný pomocí popisu míst, jimiž pohyb prochází, je nutně

spojen s problematikou zastavení, s níž těsně souvisí fungování zcizovacího efektu. Teprve

zastavení se v údivu, moment čekání či doznívání, působení zcizujícího efektu je momentem

uchopení textu, osvojení si textu čtenářem. Paradoxně tedy čteme teprve v té chvíli, kdy

od textu odvracíme zrak, když náš zrak opustí text a zastaví se na bílém prostoru stránky,

a to nikoli, jak se říká, mezi řádky, nýbrž tam, kde už prostě nic není, v prázdnu. Benjamin

píše o tomto momentu jako o pohledu na návrat vlny.

„Vzdutí v reálném proudu života, okamžik, kdy se jeho tok zastavuje, pociťujeme jako návrat

vlny: údiv je tímto zpětným proudem. Jeho předmětem je dialektika v klidu. Je to skála, z níž

hledíme do proudu věcí.“81

Problematika momentu zastavení nezůstává pouze vně textu KKK, na straně čtenáře,

který odvrací pohled, ale je inkorporována do textu samého. Nejprve se ukázalo jeho

fungování ve vztahu k autorovi a žánru, kde právě pohyblivost, nezastavování se textu,

nemožnost jeho konečné klasifikace dávají vzniknout distanci. Není-li možné snadno text

zařadit, čtení nepokračuje, zastavuje se, nastává okamžik údivu. Zvláštním případem je návrat

stejných frází v textu, zarážející opakování stejného, upozorňující na text jako text, což, jak

bylo vyloženo, je také jedna z forem zcizovacího efektu, který se tak ukazuje jako určitá

anomálie značení. Objevuje se autor, který se vždy multiplikuje, má vždy dvojníka. Objevuje

se bezhlavé ubíhání značení, kolize významů, přetížený text. Objevuje se zastavení beze

smyslu, čistý text. Věci a děje se vysmekají z moci obvyklých určení a očekávání, jichž

81 Benjamin, W., O experimentálním divadle, in: týž, Výbor z díla. Literárněvědné studie, Praha, 2009, str. 265.
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je buď příliš mnoho, nebo příliš málo. Právě proto lze mluvit o KKK jako o otevřeném textu,

na němž se odhaluje, jak je udělán.

Otevřenost KKK se projevuje také v žánrovém přecházení textu mezi románem

a kalendářem, které brání ustavení hierarchických vztahů podřazenosti a nadřazenosti. Není to

tedy román ve formě kalendáře, ale román-kalendář. Takové tělo textu je groteskní tělo,

pro něž je charakteristická dehierarchizace, otevřená složenost, přehnanost, zde právě

v přetížení věcí významem, v hypersignifikaci. Dokonce pojem groteskno sám se při

zkoumání ukazuje jako už hypersignifikantní, rozpadá se na groteskno literární tradice,

konotující smích a jako protiklad vážnost, a groteskno, jež je vlastní konkrétnímu tělu textu,

textu, který se otvírá.

Přesto je v KKK pozorovatelný jistý vývoj, jenž byl popsán jako pohyb

od individualismu ke kolektivismu, v rámci nějž se problematizuje lotyšská identita. Lotyšské

sebeurčení spočívá v přijetí a propagování buržoazních hodnot, což se mění, ukazuje se jiná

možnost, možnost založit identitu na skutečných základech – práci a kolektivu, kolektivní

práci, protože kolektivní identita nemůže vzniknout než kolektivní prací, nikoli silnou rukou

jednotlivce. Na produktivnost kolektivu poukazuje nejen tvůrčí atmosféra komunálního bytu,

ale také autor jako producent, autor navrácený masám, autor, jenž je opět součástí kolektivu.

Rovnováhu a stabilitu, které neztrácejí živost pohybu, lze najít jedině v kolektivu, stejně jak ji

našel Kašpar Kociňš v rámci druhé verze trojúhelníku.

Děj KKK tedy není nesen vývojem postav či hlavního hrdiny. Kašpar se mění, ale

mění se proto, že se mění vnější okolnosti. Člověk je zde pojímán jako specifický průsečík

společensko-ekonomické situace – změní-li se ta, změní se i on. Neexistuje nitro nezasažené

světem, protože nitro vzniká až sekundárně, s vytvořením buržoazního protikladu povrchu

a hloubky, který ospravedlňuje zločin, umožňuje narušení přímého vztahu mezi já a jednáním,

detranzitivizuje ho.

KKK neskrývá, že je politický, že má společenský nárok, historizuje, tj. ukazuje

skutečnost jako historickou. KKK ukazuje skutečnost, jaká mohla být za určitých historických

podmínek, ukazuje ji také jako změnitelnou, otevřenou, jako pole pro (tvůrčí) činnost

člověka; je realistický podle brechtovského chápání pojmu realismus.82 KKK vznikl

v Sovětském svazu. Kdyby v sovětském státě skutečně existoval socialismus, kdyby nebyl jen
82 Srov. „Realista, který se zabývá uměním (např. jako kritik), mu ponechává do jisté míry volnou ruku, aby
mohlo být realistické. Přiznává mu právo na humor (nedotažení a přehánění), na fantazii, na radost z výrazu
(i z nového, individuálního výrazu). … Nemůžeme přijmout formu jednoho jediného realisty (nebo omezeného
počtu realistů) a tu nazvat realistickou formou. To je nerealistické.“ Brecht, B., O realismu, str. 44.
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neustále vyhlašován, kdyby se na realismus nahlíželo podle Brechta, kdyby socialistický

realismus neznačil ideologickou idylu, mohl by KKK být příkladem toho, jak vypadá

socialistický realismus. V cestě tomu bohužel stojí příliš mnoho kdyby. Buďme si ale vědomi,

že to, jak sovětské umění socialistického realismu ve výsledku dopadlo, není samozřejmé,

nemuselo to být, mohlo to být i jinak.
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