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Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou jednoho ze dvou do češtiny

přeložených románů lotyšského spisovatele Marģerise Zariņše (1910–1993). Tento významný

poválečný lotyšský hudební skladatel (národní umělec SSSR) vstoupil do literatury až na

prahu svého penzijního věku, přesto i v tomto druhu umění dosáhl uznání nejen ve své době,

ale ještě i dnes, kdy je považován za jednoho ze zakladatelů lotyšské literární postmoderny. O

aktuálnosti jeho díla svědčí např. analýzy lotyšského literárního kritika Guntise Berelise

(1999, 2001), monografie Lity Silové (2004), dizertace Eviji Veide (2005) nebo texty

zakladatelky slovenské literární letonistiky Jany Tesařové (2001). Román Kalendář kapelníka

Kociņše je pak nejen pozoruhodnou ukázkou lotyšské (post)moderní literatury, ale též

zajímavým příspěvkem k dnešním diskusím o lotyšské literatuře sovětského období, o

dějinách Lotyšska a o lotyšské národní identitě. To vše vzala autorka práce v úvahu, a vybrala

si tak téma velmi aktuální a plodné.

Za cíl práce si vytyčila sémiotickou analýzu zmíněného románu jako dynamické

struktury sledované na žánrové ose román – kalendář, na ose autor jako spisovatel a autor

jako producent a dále v rámci analogických trojúhelníků států a postav. Práce je strukturována

do třech kapitol, v nichž je rozebírána zejména problematika autora, groteskní poetika románu

a jeho stanovisko k lotyšským dějinám. Ústředním postupem analýzy je sledování

zcizovacího efektu, zejména podle prací B. Brechta, W. Benjamina a R. Barthese. Ze

sémiotického hlediska se tak román jeví jako otevřený text, jenž zejména prostřednictvím

hypersignifikace odkazuje k tomu, jak je udělán.

V obsáhlém úvodu autorka ukazuje rozdíl mezi reálnou (a v tomto případě velmi

silnou) osobností autora a autorem jako producentem textu, přičemž usiluje „o odstranění

kultu osobnosti, o vymanění textu z moci autora“ (s. 9). Odkazuje přitom na známý esej R.

Barthese o smrti autora (1968) a vtipně podotýká, že Zariņš „jako autor textů se tedy narodil

vlastně až po své smrti“ (s. 10), neboť debutoval v roce 1969. Zariņšův román autorka podle

Brechta a Benjamina považuje za „dramatickou laboratoř, kde se neustále upozorňuje na to,

jakým způsobem je text vystavěn“ (s. 10). Na distanci mezi textem a čtenářem se podílí

zejména kolísání mezi žánry (a s ním spojená mnohost autorů) a dále smíchovost a

grotesknost románu (inspirovaná zejména E. T. A. Hoffmannem a M. Bulgakovem, jak

autorka dále vhodně rozvádí).

Ve druhé kapitole se autorka věnuje žánrovým vztahům v díle a dospívá k názoru, že

Kalendář kapelníka Kociņše není románem ve formě kalendáře, nýbrž románem i kalendářem

současně, přičemž čtení textu se neustále pohybuje mezi těmito žánry. V souvislosti

s groteskní povahou tohoto díla autorka upozorňuje na jeho intertextuální souvislosti.

Analyzuje funkci opakování určitých slovních spojení či zapojení obrazu do textu, což čtenáře

zastavuje a obrací jeho pozornost k samotnému textu. Třetí kapitola se věnuje způsobu, jakým

se román vztahuje k dějinám. Prázdná pole, citace z dobových novin a vyhlášek a jiné

dokumentární vložky vzbuzují pozornost a vedou k zaujímání stanoviska. Součástí groteskna

(které autorka analyzuje s využitím Bachtinovy teorie) je i rovnost věcí a lidí, v románu

vyjádřená juxtapozicí. Poslední kapitola se věnuje analogiím mezi vztahy postav a zemí

historicky souvisejících s Lotyšskem, v nichž se odhalují i základní otázky lotyšské národní

identity. V závěru práce autorka naznačuje i některé ideologické a politické aspekty románu,

zejména pohyb od individualismu ke kolektivismu. Román pokládá za příklad brechtovského

chápání pojmu realismus, který se mohl stát přijatelnější alternativou socialistického realismu,

než jaký byl prosazován v Sovětském svazu.

V rámci české baltistiky považuji tuto práci za dosti výjimečnou, dokonce bych ji

neváhal označit za jeden z nejkvalitnějších českých textů, který byl o lotyšské literatuře kdy

napsán. Autorka je nejen vybavena literárněteoretickými znalostmi, ale navíc je používá

takovým tvůrčím, myšlenkově relevantním a konzistentním způsobem, který u bakalářů, ba

ani u magistrů nebývá běžný. Tento fakt spolu s kultivovaným odborným jazykem, místy

ozvláštněným nápaditými a výstižnými metaforami („dnešní čtenář se nachází v situaci, kdy

se strašilka pohnula“, s. 23), svědčí o tom, že autorka začíná být vyzrálou badatelkou, která

má před sebou slibnou vědeckou budoucnost. Oceňuji poměrně složitou strukturaci práce,

usilující o postižení vztahů mezi tematickými a formálními složkami díla, dále výběr

vhodných citací z románu, od nichž autorka své soudy odvíjí, a nakonec i občasné implicitní

vyjádření jejích osobních ideových sympatií, které tomuto odbornému textu dodávají

legitimní pečeť autorčiny osobnosti. Zvlášť je třeba vyzdvihnout autorčinu znalost lotyštiny,

kterou projevuje nejen při pečlivých přepisech lotyštiny v poznámkách, ale zejména při

adekvátních a kultivovaných překladech citací. Jako jednu z mála připomínek bych uvedl, že

zmíněný komplexní badatelský přístup zřejmě komplikoval nalezení výstižného názvu celé

práce i některých kapitol (zejména kapitoly „Lotyšsko“): stávající názvy poněkud zužují

následující záběr a možná by stálo za úvahu je formulovat obecněji či šířeji. Po formální

stránce je práce provedena pečlivě, jen ojediněle se vyskytují překlepy (s. 10, 3. odst., 1.

řádek „dramatická“, místo „dramatickou“; s. 22, pozn. 44, 3. řádek „Brechty“ místo

„Brecht“). Citace, odkazy, poznámky i seznam literatury odpovídají normě.

Práci hodnotím známkou výborně, doporučuji ji publikovat a navrhuji ji ocenit

některou z cen pro absolventy studia, např. Cenou Jana Palacha.
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